
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
 

 

ERRATA 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 053/2016 

 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2016 

 

 

A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, em cumprimento ao disposto no 

§ 4º do art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público para 

conhecimento dos interessados, a exclusão do item 2.3 e a alteração da 

cláusula 10 do edital do Pregão Presencial nº 032/2016. Fica remarcada a 

sessão do referido Pregão do dia 18/07/2016 para o dia 22 de julho de 

2016, às 8 horas e 30 minutos. 

 

A cláusula 10 do edital passa a ter a seguinte redação: 

 
10. DA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PREÇO 

 

10.1. Verificada a conformidade com os requisitos estabelecidos neste 

Edital, o autor da oferta de valor mais baixo e o das ofertas com preços 

de até 10% (dez por cento) superiores àquela, em cada Item, poderão fazer 

novos lances verbais e sucessivos, na forma dos itens subsequentes, até a 

proclamação do vencedor. 

 

10.2. – Não havendo, pelo menos, 03 (três) ofertas nas condições definidas 

no subitem anterior, poderão os autores das melhores propostas, até o 

máximo de 03 (três), oferecer novos lances verbais e sucessivos, quaisquer 

que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas. 

 

10.3. – No curso da sessão, os autores das propostas que atenderem aos 

requisitos dos itens anteriores serão convidados, individualmente, a 

apresentarem novos lances verbais e sucessivos, em valores distintos e 

decrescentes, a partir do autor da proposta classificada de maior preço, 

até proclamação do vencedor. 

 

10.4. – A oferta dos lances deverá ser efetuada no momento em que for 

conferida a palavra à licitante, na ordem decrescente dos preços, sendo 

admitida à disputa para toda a ordem de classificação. 

 

10.6. – É vedada a oferta de lance com vista ao empate. 

 

10.7. – Serão desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer 

outra condição não prevista neste edital. 

 

10.8. – Não poderá haver desistência dos lances já ofertados, sujeitando-

se o proponente desistente às penalidades previstas neste Edital. 

 

10.9. – A desistência em apresentar lance verbal, quando convocada pela 

Pregoeira, implicará a exclusão da Licitante da etapa de lances verbais e 

na manutenção do último preço por ela apresentado, para efeito de 

ordenação das propostas. 

 

10.10. – Caso não se realize lance verbal, será verificada a conformidade 

entre a proposta escrita de menor preço unitário e o valor estimado para a 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
contratação, podendo a Pregoeira negociar diretamente com a proponente, 

para que seja obtido preço melhor. 

 

10.11. – O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, convocadas 

pela Pregoeira, as LICITANTES manifestarem seu desinteresse em apresentar 

novos lances. 

10.12. - Após a fase de lances, se a proposta mais bem classificada não 

tiver sido ofertada por microempresa – ME, micro empreendedor individual - 

MEI ou empresa de pequeno porte – EPP e houver proposta apresentada por em 

ME ou EPP até 5% (cinco por cento) superior à melhor proposta, estará 

configurado o empate previsto no art. 44, § 2º da Lei Complementar nº 

123/2006, alterada pela Lei Comprelentar nº 147/2014. 

 

10.12.1 - Ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma: 

 

10.12.1.1 - A ME, MEI ou a EPP mais bem classificada será convocada para, 

no prazo de 05 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, apresentar 

nova proposta de preço inferior àquela considerada classificada em 1º 

lugar no certame, sob pena de preclusão do exercício do direito de 

desempate; 

 

10.12.1.2 -Apresentada nova proposta, nos termos do subitem anterior e 

atendidas as exigências habilitátorias, será adjudicado em seu favor o 

objeto deste Pregão; 

 

10.12.1.3 - Não sendo vencedora a ME, MEI ou EPP mais bem classificada, na 

forma do subitem anterior, serão convocadas as demais ME, MEI e EPP 

remanescentes cujas propostas estejam dentro do limite estabelecido no 

caput do artigo que prevê esta condição, na ordem classificatória, para o 

exercício do mesmo direito. 

 

10.12.1.4 - No caso de equivalência dos valores apresentados pelas ME, MEI 

e EPP que se encontrarem no limite estabelecido no caput desta condição, 

será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que 

primeiro poderá apresentar melhor oferta. 

 

10.13 - Na hipótese da não contratação nos termos previstos na condição 

anterior, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta 

classificada em 1º lugar na etapa de lances. 

 

10.14 - Será considerado vencedor, o licitante que ao final da disputa de 

lances, observadas as disposições da Lei Complementar nº 123/2006, 

alterada pela Lei Comprelentar nº 147/2014, ofertar o menor preço. 

 

10.15. – Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, de acordo 

com o menor preço apresentado, a Pregoeira verificará a aceitabilidade da 

proposta de valor mais baixo, comparando-o com os valores consignados em 

Planilha de Custos, decidindo, motivadamente, a respeito. 

 

10.16. – A classificação dar-se-á pela ordem crescente de preços propostos 

e aceitáveis. Será declarado vencedor a LICITANTE que apresentar a 

proposta de acordo com as especificações deste edital, com o preço de 

mercado e que ofertar o menor preço unitário. 

 

10.17. – Será desclassificada: 

 

a) a proposta que não atender às exigências deste edital; 

 

b) a proposta que apresentar preço excessivo ou manifestamente 

inexequível. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
 

10.18. – Da sessão pública do Pregão, será lavrada ata circunstanciada, 

contendo, sem prejuízo de outros, o registro das licitantes credenciadas, 

das propostas escritas e verbais apresentadas, na ordem de classificação, 

da análise da documentação exigida para habilitação e dos recursos 

interpostos. 

 

10.19 – A sessão pública não será suspensa, salvo motivo excepcional, 

devendo toda e qualquer informação, acerca do objeto, ser esclarecida 

previamente junto a Pregoeira. 

 

10.20 – Caso haja necessidade de adiamento da Sessão Pública, será marcada 

nova data para continuação dos trabalhos, devendo ficar intimadas, no 

mesmo ato, as licitantes presentes. 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 07 de julho de 2016. 

  

 

 

                              

 

 

Lorena Soares Torres 

Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


